
 
 

       COMUNE DI  
CASSANO SPINOLA  
      Provincia di Alessandria  

                                                
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE CENTRO DI RACCOLTA INTERCOMUNALE – 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO. 
 
 
 
L’anno duemilatredici addì ventisette del mese di febbraio alle ore 17,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

 
 
ALLIANO Giovanni – Sindaco 
 
TRAVERSO Marco – Assessore 

 
   LOLAICO Maria Maddalena – Assessore  
 
   BOTTARO Luigi - Assessore 
 
   TORTAROLO Sandro - Assessore 
                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 
 
 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 
 

1 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor ALLIANO Giovanni – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato

 
 
DELIBERAZIONE N. 14  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

-  con deliberazione G.C.  n. 1 del 20/01/2010, si prendeva atto dell’accordo siglato in data 

18/01/2010 dai Sindaci dei Comuni di Cassano Spinola, Villalvernia, Gavazzana, Sardigliano, 

Sant’Agata Fossili, Paderna e Carezzano, per la realizzazione di un centro di raccolta 

differenziata rifiuti intercomunale, nel territorio  di Cassano Spinola, conforme al disposto 

della DGR n 93-11429 del 23.12.2003 e dal Dott. Fabrizio Daolio, in rappresentanza della 

Società ASMT S.p.A. (ora Gestione Ambiente), Ente Gestore del servizio rifiuti, con 

l’impegno ad elaborare un’ ipotesi di progetto;  

- con deliberazione G.C.  n. 10 del 26/02/2011, veniva approvato dal Comune di Cassano 

Spinola, quale ente capo fila e su formale atto di  delega dei sopra citati Comuni, il relativo 

progetto preliminare, redatto a cura del Geom. M, Sordi dello studio RPS di Novi Ligure, 

all’uopo incaricato da ASMT di Tortona (ora Gestione Ambiente SpA), ente Gestore del 

servizio rifiuti, per l’importo complessivo di € 130.000, di cui € 104.104,72 per lavori ed € 

25.895,28 per somme a disposizione dell’Amministrazione, anche al fine dell’inoltro della 

domanda di contributo al Consorzio Servizi Rifiuti del Novese, Tortonese, Acquese e 

Ovadese ( CSR) con sede a Novi Ligure, in virtù della determinazione n. 42 del 

15/12/2010, di approvazione dei criteri per l’erogazione dei contributi consortili 

finalizzati alla realizzazione e all’adeguamento di centri di raccolta/impianti 

intercomunali; 

- sono state esperite le procedure per la richiesta dei contributi previste dal bando, a cura 

dei soggetti legittimati alla presentazione della domanda :  Comune ed Ente  Gestore 

- con nota del CSR n. 302/11 del 6/04/2011, pervenuta al protocollo del Comune in data 

7/04/2011 al n. 1271,  è stata comunicata  che con deliberazione del C.d.A. n. 9 del 

31/03/2011 sono stati assegnate risorse per  € 36.355,59 a parziale  finanziamento 

dell’intervento di cui al suddetto progetto; 

- l’ente Gestore del servizio rifiuti, come da accordi intercorsi con  Sindaci dei Comuni 

interessati,  sopra richiamati, ha assunto l’incarico della progettazione della struttura, nelle 

tre fasi previste dal D.Lgs. n. 163/2006 di approvazione Codice dei contratti pubblici e di 

stazione appaltante, provvedendo nel contempo all’accensione del prestito relativo alla 

quota parte di spesa non finanziata con il contributo del CSR; 

- il Comune di Paderna in data 29/09/2011 prot. 3425 comunicava di non essere più 

interessato all’intervento in argomento e che pertanto veniva approvata la modifica al 

protocollo di intesa tra i Comuni firmatari dell’accordo; 

- successivamente anche i Comuni di Sant’Agata Fossili e Carezzano con note pervenute 

rispettivamente in data 24/07/2012 prot. 2508 e 27/06/2012 prot. 2324 conseguentemente 

comunicavano la rinuncia alla realizzazione del centro di raccolta intercomunale, , 

conseguentemente,  si è provveduto alla modifica del protocollo d’Intesa  e relativo al 

piano finanziario, regolarmente approvati dai Comuni di Cassano Spinola, Gavazzana, 

Sardigliano e Villalvernia;   



VISTO il progetto definitivo/esecutivo relativo all’intervento in esame, redatto in 

conformità alla progetto preliminare, pervenuto al Comune di Cassano Spinola, da 

Gestione Ambiente SpA, in data 31/08/2011 prot. 3091, a firma del Geom. M. Sordi, dello 

Studio RPS di Novi Ligure, incaricato dall’Ente Gestore dei rifiuti per l’importo 

complessivo di € 130.000,00 di cui € 104.190,58 per lavori a base d’appalto, compreso gli 

oneri per la sicurezza, ed € 25.809,42 per somme a disposizione; 

DATO ATTO che, a seguito di istanza, lo Sportello Unico dell’Edilizia comunale, previo 

acquisizione del parere favorevole della CIE comunale, dei pareri ASL e ARPA, ha 

rilasciato il relativo PdC n. 4/2012; 

VISTO il verbale di validazione, del progetto in esame, del 03/03/2012, pervenuto in data 

04/04/2012, redatto in contraddittorio tra il tecnico incaricato e il RUP della stazione 

appaltante, Gestione Ambiente SpA incaricata all’uopo con deliberazione G.C. n. 42 del 

20/07/2011; 

DATO ATTO che in virtù del protocollo d’Intesa approvato con le succitate deliberazioni 

al finanziamento della spesa non coperta dal contributo del CSR, provvederanno, i 

Comuni interessati, come di riparto della rata di ammortamento di cui al piano di riparto 

definitivo che sarà allegato al protocollo d’Intesa all’atto della sottoscrizione; 

RAVVISATA la necessità di approvare il progetto definitivo/esecutivo;  

DATO ATTO che al momento la quota a carico del Comune di Cassano Spinola è 

quantificata in approssimative € 11.722,59 annue per 5 anni; 

VISTI: 

- la legge 12.04.2006, n. 163 e relativo Regolamento di attuazione; 

- il D.Lgs 18.08.2000, n.267; 

- i D.M. dell’ 8.4.2008 e del 3.05.2009 

- la L.R. n. 24 del 24.10.2002 

- la D.G.R. n. 93-11429 del 23.12.2003 

ACQUISITI 

- il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, dal 

responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile di 

ragioneria per la regolarità contabile, che ne attesta la copertura finanziaria; 

DELIBERA 

1. Di APPROVARE, per quanto in narrativa e in esecuzione delle deleghe conferite dai 

Comuni di Villalvernia, Gavazzana, Sardigliano il progetto definitivo/esecutivo 

relativo alla realizzazione dell’Isola Ecologica Complessa intercomunale, redatto dal 



tecnico Geom. M. Sordi, dello Studio RPS di Novi Ligure, incaricato da Gestione 

ambiente SpA (ex ASMT), la cui spesa complessiva ammonta ad € 130.000,00, di cui € 

104.190,58 per lavori a base d’appalto, compreso gli oneri per la sicurezza, ed € 

25.809,42 per somme a disposizione; 

2. DI DARE ATTO che la spesa è finanziata per € 36.355,59 con contributo del CSR 

assegnato in favore del gestore rifiuti del servizio Gestione Ambiente e per 3.644,41 

non coperta dal contributo Consortile dei Comuni interessati alla realizzazione dell’ 

Isola Ecologica Complessa intercomunale, mediante accollo di quota parte, della rata 

di ammortamento del prestito nei rispettivi bilanci pluriennali 2013-2015, 

opportunamente adeguata nei bilanci dell’anno 2013 in corso di redazione e/o 

approvazione; 

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Tecnica, ai 

Comuni associati e a Gestione Ambiente SpA al fine dei conseguenti adempimenti; 

4. DI DICHIARARE ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Alliano Giovanni 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Traverso Marco                                                                    F.to La Pepa Domenica 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  25.3.2013 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 
Visto: Il Sindaco                                                                                 Il Segretario Comunale 

F.to Alliano Giovanni                                                                  F.to La Pepa Domenica 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno   25.3.2013 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì, 25.3.2013           
           Il Segretario Comunale 
                                                                                                     F.to La Pepa Domenica 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di 
legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce 
di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva. 
 
Addì                                                                                                 Il Segretario Comunale 
 


